
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 quinta-feira, 15 de Junho de 2023 – 23 
 RETIFICAÇÃO - ATO Nº124/2023.
 Retifica, no (s) Ato(s), de Afastamento Preliminar a Aposentadoria 
ao(s) servidor(es): Santa Luzia - Sem lotação – Em Afastamento 
Preliminar à Aposentadoria por Incapacidade Permanente, MaSP 
614388-7, Wanderley José do Patrocínio, a partir de 22/09/2021, ref. 
ao PEBI A, 1º cargo. Ato nº 07, publicado em 05/02/2022, por motivo 
de incorreção no texto, onde se lê: MaSP 614388-7, Wanderley José 
do Patrocínio, a partir de 22/09/2021, ref. ao PEBI A, 1º cargo, com 
direito, à média das remunerações de contribuição integral. Leia-se: 
MaSP 614388-7, Wanderley José do Patrocínio, a partir de 22/09/2021, 
ref. ao PEBI A, 1º cargo, com direito, à média das remunerações de 
contribuição proporcional a 8040 dias.

 RETIFICAÇÃO - ATO Nº125/2023.
 Retifica, no (s) Ato(s), de Afastamento Preliminar a Aposentadoria ao(s) 
servidor(es): Vespasiano - Sem lotação – Em Afastamento Preliminar à 
Aposentadoria por Incapacidade Permanente, MaSP 540437-1, Luíz 
Carlos Nunes da Silva, a partir de 05/08/2021, ref. ao PEBI A, 3º 
cargo. Ato nº. 36, publicado em 12/02/2022, por motivo de incorreção 
no texto, onde se lê: MaSP 540437-1, Luíz Carlos Nunes da Silva, a 
partir de 05/08/2021, ref. ao PEBI A, 3º cargo, com direito, à média das 
remunerações de contribuição integral. Leia-se: MaSP 540437-1, Luíz 
Carlos Nunes da Silva, a partir de 05/08/2021, ref. ao PEBI A, 3º cargo, 
com direito, à média das remunerações de contribuição proporcional 
a 8942 dias.

 RETIFICAÇÃO - ATO Nº126/2023.
 Retifica, no (s) Ato(s), de Afastamento Preliminar a Aposentadoria 
ao(s) servidor(es): Ribeirão das Neves– Servidor Em Afastamento 
Preliminar à Aposentadoria, MaSP 1326073-2, Isis de Rezende 
Azevedo, ATBI C, 1º cargo. Ato nº. 72, publicado em 04/05/2022, por 
motivo de incorreção no texto, onde se lê: ... a partir de 13/12/2021, 
ref. ao ATBI C, 1ºcargo, com direito, à média das remunerações de 
contribuição integral.Leia-se: ...partir de 13/12/2021, ref. ao ATBI 
C, 1º cargo, com direito à média das remunerações de contribuição, 
proporcional a 3151 dias.

 RETIFICAÇÃO - ATO Nº127/2023.
 Retifica, no (s) Ato(s), de Afastamento Preliminar a Aposentadoria 
ao(s) servidor(es): Ribeirão das Neves– Servidor Sem Lotação - Em 
Afastamento Preliminar à Aposentadoria, MaSP 621604-8, Edna 
da Silva Dias Guimarães, PEBIA, 2º cargo. Ato nº. 78, publicado 
em 14/05/2022, por motivo de incorreção no texto, onde se lê: ... a 
partir de 13/01/2022, ref. ao PEBIA, 2º cargo, comdireito, à média das 
remunerações de contribuição integral..Leia-se: ...partir de 13/01/2022, 
ref. ao PEBIA, 2º cargo, com direito à média das remunerações de 
contribuição, proporcional a 6727 dias.

 RETIFICAÇÃO ATO Nº 128/2023
 Retifica Instauração publicado MG 11/02/2023, doprocesso 
Administrativo nº 018/2023,constituída pela portaria SREC/GAB nº 
01/ 2023 da Secretaria de Estado da Educação,nos termos da Lei nº 
14.184, de 31 de janeiro de 2002 e da Resolução SEPLAG nº 37/2005 
- MASP 962886-8 -Servidor(a): PCFC -PEBT2A - Cargo 02 - onde se 
lê: 07/2014 a 08/2021 - leia-se: 07/2014 a 10/2021.

 RETIFICAÇÃO ATO Nº 129/2023
 Retifica Conclusão publicado MG 06/05/2023, do processo 
Administrativo nº 018/2023,constituída pela portaria SREC/GAB nº 
01/2023 da Secretaria de Estado da Educação,nos termos da Lei nº 
14.184, de 31 de janeiro de 2002 e da Resolução SEPLAG nº 37/2005 
- MASP 962886-8 -Servidor(a): PCFC -PEBT2A - Cargo 02 - onde se 
lê: 07/2014 a 08/2021 - leia-se: 07/2014 a 10/2021.

14 1802143 - 1

Fundação Caio Martins - FUCAM
Presidente: Frederico Corrêa Lima de Carvalho

ATO Nº 45/2023 - AFASTAMENTO PARA GOZO DE 
FÉRIASPRÊMIO AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE 
FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG n º 22, de 25 de 
abril de 2003, ao servidor HIGOR DOS SANTOS CARDOSO, MASP 
1272404-3, admissão 03, por 3 (três) meses, referente ao 1º quinquênio, 
a partir de 15/06/2023.

14 1802455 - 1

PORTARIA Nº 092 - REITOR/2023
Dispõe sobre a progressão na carreira, e dá outras providências.
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, Professor Wagner de Paulo Santiago, no uso das atribuições legais, estatutárias 
e regimentais que lhe são conferidas, e considerando: o disposto nos artigos 20 e 21 da Lei n°. 15.463, de 13 de janeiro de 2005; a possibilidade 
de a Administração Pública rever seus atos, nos termos da Súmula 473 - STF; o “Princípio da Legalidade”, a que está estritamente vinculada a 
Administração Pública, RESOLVE:
Art. 1º RETIFICAR, o ato de concessão de progressão na carreira do quadro II do anexo único da PORTARIA Nº 080 - REITOR/2023, publicado 
no Diário Oficial de Minas Gerais de 16/05/2023, referente aos servidores que constam no quadro I do anexo único desta Portaria, nos termos do 
artigo 20 da Lei nº 15.463/2005.
Art. 2º RETIFICAR, o ato de concessão de progressão horizontal, após a conclusão do estágio probatório, do quadro I do anexo único da PORTARIA 
Nº 080 - REITOR/2023, publicado no Diário Oficial de Minas Gerais de 16/05/2023, referente às servidoras que constam no quadro II do anexo único 
desta Portaria, nos termos do artigo 22 da Lei nº 15.463/2005.
Art. 3º TORNAR SEM EFEITO o ato de concessão de progressão na carreira do quadro II do anexo único da PORTARIA Nº 080 - REITOR/2023, 
publicado no Diário Oficial de Minas Gerais de 16/05/2023, referente à servidora que consta no quadro III do anexo único desta Portaria, nos termos 
do artigo 20 da Lei nº 15.463/2005.
Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

ANEXO - PORTARIA Nº 092 - REITOR/2023
QUADRO I - RETIFICA PORTARIA Nº 80 - REITOR/2023

Onde se lê:
Masp Admissão Nome Carreira Nível Grau Atual Novo Grau Vigência

10456135 1 LUCIANO FRANCISCO DE MATOS AUNIV V F G 02/07/2018
12816385 1 DAYDIANE SOARES DA SILVA CAIRES TUNIV II B C 09/05/2023

Leia-se:
Masp Admissão Nome Carreira Nível Grau Atual Novo Grau Vigência

10456135 1 LUCIANO FRANCISCO DE MATOS AUNIV V F G 02/07/2020
12816385 1 DAYDIANE SOARES DA SILVA CAIRES TUNIV II B C 14/05/2023

QUADRO II - RETIFICA PORTARIA Nº 80 - REITOR/2023
Onde se lê:

Masp Admissão Nome Carreira Nível Grau atual Novo Grau Vigência
13951421 4 ADRIANA COSTA DIAMANTINO SOARES PES I A B 02/08/2022
13680632 3 RENATA DE CARVALHO BICALHO CARNEIRO PES IV A B 06/08/2022

Leia-se:
Masp Admissão Nome Carreira Nível Grau Atual Novo Grau Vigência

13951421 4 ADRIANA COSTA DIAMANTINO SOARES PES I A B 31/07/2022
13680632 3 RENATA DE CARVALHO BICALHO CARNEIRO PES IV A B 31/07/2022

QUADRO III - RETIFICA PORTARIA Nº 80 - REITOR/2023
Masp Admissão Nome Carreira Nível Grau Novo Grau Vigência

12822185 1 PATRICIA CARLA BARBOSA DENUCCI AUS II B C 20/05/2023

14 1802412 - 1

Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG
Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

(*) PORTARIA/UEMG Nº 071, DE 26 DE MAIO DE 2023
 Dispõe sobre concessão de progressão e promoção a servidores da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo da 
Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto nos art. 21-A e 
22 da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, no inciso IX do art. 1 do Decreto nº 44.682, de 19 de dezembro de 2007, no Decreto nº 44.981, de 12 
de dezembro de 2008, e Ofício Circular Cofin nº 003/2023,
 RESOLVE:
 Art.1º Fica concedida progressão na carreira, após estágio probatório, de que trata o art. 22 da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, a servidores 
ocupantes de cargo de provimento efetivo da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior da Universidade do Estado de Minas Gerais, na 
forma e a contar das datas constantes do Anexo Único a esta Portaria.
 Art.2º Fica concedida promoção na carreira, de que trata o art. 21-A da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, a servidores ocupantes do cargo de 
provimento efetivo de Professor de Educação Superior das carreiras do Grupo de Atividades de Educação Superior da Universidade do Estado de 
Minas Gerais, na forma e a contar das datas constantes do Anexo II a esta Portaria.
 Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 26 de maio de 2023.
 Lavínia Rosa Rodrigues

 Reitora

ANEXO ÚNICO
(a que se refere o art. 1º da PORTARIA/UEMG Nº 071, DE 26 DE MAIO DE 2023)

SERVIDOR MASP CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIANÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
ANDERSON MESQUITA DO NASCIMENTO 1487616-3  PES IV A IV B 08/05/2023
FERNANDA DE OLIVEIRA BUSTAMANTE 1489361-4  PES IV A IV B 12/05/2023
JULYANA MACHADO DA SILVA MARTINS 1486850-9  PES IV A IV B 07/05/2023
LAILA MARIA HAMDAN ALVIM 1459959-1  PES VI A VI B 22/04/2023
RAFAELA PAIVA GOMES FEREGUETTI 1487692-4  PES IV A IV B 30/04/2023
RAMON MENDES DA COSTA MAGALHAES 1489370-5  PES IV A IV B 11/05/2023
VITOR SERGIO DE ALMEIDA 1058232-8  PES IV A IV B 04/05/2023

ANEXO II
(a que se refere o art. 2º da PORTARIA/UEMG Nº 071, DE 26 DE MAIO DE 2023)

SERVIDOR MASP CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIA NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
ANDERSON MESQUITA DO NASCIMENTO 1487616-3 PES IV B VI A 01/06/2023
ANDREIA MENEZES DE BERNARDI 1304710-5  PES IV C VI A 01/06/2023
FERNANDA DE OLIVEIRA BUSTAMANTE 1489361-4 PES IV B VI A 01/06/2023
JULYANA MACHADO DA SILVA MARTINS 1486850-9 PES IV B VI A 01/06/2023
RAFAELA PAIVA GOMES FEREGUETTI 1487692-4 PES IV B VI A 01/06/2023
LUNA ABRANO BOCCHI 1489212-9 PES IV B VI A 01/06/2023
RAMON MENDES DA COSTA MAGALHAES 1489370-5 PES IV B VI A 01/06/2023
VITOR SERGIO DE ALMEIDA 1058232-8 PES IV B VI A 01/06/2023

(*) Portaria republicada por incorreção na identificação do “Anexo Único” e necessidade de constar a coluna “Vigência” na tabela anexa. (Publicação 
anterior: Jornal Minas Gerais, Diário do Executivo, 27 de maio de 2023, pg.31)

14 1802211 - 1

PORTARIA/UEMG Nº 080, DE 13 DE JUNHO DE 2023
Institui Comissão de Acompanhamento e Monitoramento do Programa 
Estadual de Assistência Estudantil – PEAES.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no 
uso das competências que lhe são conferidas pelo art. 17 do Decreto 
nº 48.046, de 25 de setembro de 2020, e pelo Decreto nº 46.352, de 25 
de novembro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º Fica instituída Comissão de Acompanhamento e Monitoramento 
do Programa Estadual de Assistência Estudantil – PEAES no âmbito da 
UEMG, em consonância com o art. 10, §1º, do Decreto nº. 47.389, de 
23 de março de 2018.
Art. 2º A Comissão a que se refere o art. 1º será composta pelos 
seguintes membros, sob a presidência da primeira:
I - Carla Carneiro Costa Maciel de Paiva, MASP 1421272-4, como 
titular, e Gilcilene Aparecida de Oliveira, MASP 1127430-5, como 
suplente, na qualidade de representantes dos dirigentes da UEMG;
II - Emanuhel Monteiro Rodrigues, Matrícula 1492951, como titular, 
e Vitor Busnardi Fernandes, Matrícula 1095071, como suplente, na 
qualidade de representantes dos discentes da UEMG;
III - Hellen Soares Lima - MASP 368413-1, como titular, e Cristiane do 
Nascimento do Espírito Santo - MASP 1426002-0, como suplente, na 
qualidade de representantes da Secretaria de Estado da Educação.
Art. 3º Fica revogada a Portaria UEMG Nº 132, de 10 de outubro de 
2022.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 13 de junho de 2023.

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

14 1802133 - 1

 PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
 GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

TERMO DE INSTAURAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
18/2023. A Gerência de Recursos Humanos instaura o presente Processo 
Administrativo, em face do ex-servidor G. G. C., Masp: 1384789-2, 
nos termos da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, do Decreto 
nº 7.222, de 26 de julho de 2017 e da Resolução SEPLAG nº 37, de 
12 de setembro de 2005, com a finalidade de apurar eventual débito 
decorrente de recebimento indevido de vantagens e benefícios referente 
à ajuda de custo relacionado a afastamento para tratamento de saúde, 
na folha de 04/2019, no cargo de Técnico Universitário - Admissão 1, 
conforme Nota Técnica nº 75/UEMG/GRH/PAGAMENTO/2023.

 Vanderléia Cordeiro de Oliveira
 Servidora Pública

Susan Alves Silva
 Gerente de Recursos Humanos

14 1802263 - 1

Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES

Reitor: Wagner de Paulo Santiago

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros, nos termos do 
art. 13 da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007 e do Decreto nº 
45.537, de 27 de janeiro de 2011, atribui a JOAO PAULO QUEIROZ 
ANTONINI, MASP 1540968-3, da Assessoria de Comunicação 
do Hospital Universitário Clemente de Faria - HUCF, a gratificação 
temporária estratégica GTEI-2 MC1100186.

14 1802652 - 1

O Diretor do Centro de Ciências Humanas da Universidade Estadual 
de Montes Claros - UNIMONTES, Professor JÂNIO MARQUES 
DIAS, e a Chefe do Departamento de Artes, Professora MARISTELA 
CARDOSO DA MATA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelas Portaria 020-Reitor/2021, de 04 de fevereiro de 2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de fevereiro de 2021 
c/c Portaria 168 Reitor/2021, de 10 de dezembro de 2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 11 de dezembro de 
2021,CONVOCAM, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 3°, inciso II do 
Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 de 
13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Superior, 
o seguinte servidor: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR 
- NÍVEL I PARA O PERÍODO DE 01/06/2023 A 31/07/2023. Masp 
11039740 - Carmerindo Miranda de Souza Júnior; adm.06;20h/a.
A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúdeda Universidade 
Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora CASSIA 
PEROLA DOS ANJOS BRAGA PIRES, e o Chefe do Departamento 
de Educação Física e do Desporto, Professor PAULO EDUARDO 
GOMES DE BARROS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelas Portaria 020-Reitor/2021, de 04 de fevereiro de 2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de fevereiro de 2021 
c/c Portaria 168 Reitor/2021, de 10 de dezembro de 2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 11 de dezembro de 
2021,CONVOCAM, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 3°, inciso Ido 
Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 de 
13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Superior, 
aseguinte servidora: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - 
NÍVEL IV PARA O PERÍODO DE 04/06/2023 A 31/07/2023 Masp 
11125028 - Camila Ribeiro Ferreira; adm.02; 40h/a

14 1802356 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de Governo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 1491001654/2022/
SEGOV/PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Sabará. 
Objeto: Alterar a Cláusula Oitava do Convênio original, para prorrogar a 
sua vigência por mais180 dias, passando o vencimento para11/12/2023. 
Assinatura: 14/06/2023. 

2 cm -14 1802562 - 1

EXTRATO DE FOMENTO
Extrato do TERMO DE FOMENTO nº 1491000314/2023. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e CENTRO DE 
EQUOTERAPIA ANIMAL AMIGO . Objeto: Realização de 
atividades de assistência social para praticantes/família em situação de 
vulnerabilidade social decorrente da pobreza, do precário ou nulo acesso 
aos serviços públicos, da fragilização de vínculos de pertencimento 
e sociabilidade e qualquer outra situação de vulnerabilidade ou 
risco social. Um veículo será utilizado para o transporte da equipe 
multiprofissional nos deslocamentos em serviços externos e o outro 
veículo será utilizado para o transporte do Centro de Equoterapia/
Domicilio, para tanto faz-se necessária a aquisição de 2 veículo tipo 
automotor hatch, zero km, com 05 lugares incluindo o motorista, 
motor mínimo 1.0, potência mínima 66 cv, motor bicombustível 
(álcool/gasolina), câmbio de 05 marchas, 05 portas, direção hidráulica, 
eletro-hidráulica ou elétrica, ar condicionado, vidros elétricos, travas 
elétricas, sistema de freio com ABS, airbag duplo, tapetes de borracha 
para o interior. Todos os demais itens acessórios exigidos pelo Código 
de Trânsito Brasileiro. Valor do Repasse: R$ 177.247,72. Valor da 
Contrapartida: R$ 0,00. Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 
024 2007 0001 4450 42 01 0 10 8. Assinatura: 14/06/2023. Vigência: 
365 dias. Gestor: Aline Diana C. Soares - Matrícula: M1465679-7

EXTRATO DE FOMENTO
Extrato do TERMO DE FOMENTO nº 1491000315/2023. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e ASSOCIAÇÃO 
DOS MORADORES DO BAIRRO BATINGA. Objeto: Incentivar 
o desenvolvimento da agricultura familiar e amodernização da 
infraestrutura rural por meio da aquisiçãode implementos agrícolas 
para tanto se faz necessária a aquisição de 1 Descascador metálico 
conjugado para benefício do café, ambulante, modelo DESC/TRATOR 
com capacidade para 20 s/h, montado sobre carreta metálica com 
estrutura reforçada e capacidade para 3.500kg com 2 eixos, 4 rodas 
e pneus, com acoplamento e recebimento e controle de fluxo do café, 
bica de jogo metálica para pré limpeza, elevador metálico duplo para 
abastecimento do descascador e repasse do café, catador de pedras 
flutuar, descascador, peneira oscilante, separador de escolhas e da 
palha melosa, coluna metálica para ventilação e ensaque dos cafés, 
motorização para acionamento pelo trator, montagem e instalação na 
carreta. 1 rosca chupim de 6 X 3.500mm para adaptar ao descascador. 
Valor do Repasse: R$ 135.260,00. Valor da Contrapartida: R$ 0,00. 
Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 024 2007 0001 4450 42 
01 0 10 8. Assinatura: 14/06/2023. Vigência: 365 dias. Gestor: Aline 
Diana C. Soares - Matrícula: M1465679-7

EXTRATO DE FOMENTO
Extrato do TERMO DE FOMENTO nº 1491000316/2023. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e APAE DE SERRA DO 
SALITRE . Objeto: Transportar crianças e adolescentes atendidos pela 
entidade em atividades externas e atendimentos médicos por meio da 
aquisição de 1 Veículo tipo van 15 lugares s/ adaptação; veículo 0 (zero) 
km; capacidade mínima para 15 lugares; combustível: diesel; potência 
mínima de 115cv; ar condicionado; direção hidráulica; mínimo 05 
marchas; freio a disco nas 4 rodas; travas elétricas; vidros elétricos 
dianteiros; rádio am/fm.Todos os demais itens acessórios exigidos 
pelo Código de Trânsito Brasileiro. Valor do Repasse: R$ 341.622,70. 
Valor da Contrapartida: R$ 0,00. Dotação Orçamentária Estadual: 1491 
04 122 024 2007 0001 4450 42 01 0 10 8. Assinatura: 14/06/2023. 
Vigência: 365 dias. Gestor: Jéssica Lorrayne Leocadio - Matrícula: 
X12112-6

EXTRATO DE FOMENTO
Extrato do TERMO DE FOMENTO nº 1491000317/2023. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e ASSOCIAÇÃO DE 
RESGATE DA DIGNIDADE HUMANA PROVIDÊNCIA DIVINA . 
Objeto: Promover a melhora do suporte ao atendimento à pessoa idosa 
por meio da aquisição de 1 (um) Veículo tipo pick-up, cabine simples, 
motor flex. Veículo 0 (zero) km. Transmissão manual; vidros e trava 
elétricas; ar condicionado; airbags (passageiro e motorista), apoio 
lateral para acesso a caçamba, banco do motorista com ajuste de altura, 
motor capacidade mínima de 100cv, direção hidráulica, freios ABS, 
carga útil mínimo de 700 kg., protetor da caçamba, sistema de som com 
rádio e entrada USB, rodas de aço mínimo aro 14. Todos os demais 
itens acessórios exigidos pelo Código de Trânsito Brasileiro. Valor do 
Repasse: R$ 117.492,00. Valor da Contrapartida: R$ 0,00. Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 04 122 024 2007 0001 4450 42 01 0 10 
8. Assinatura: 14/06/2023. Vigência: 365 dias. Gestor: Jéssica Lorrayne 
Leocadio - Matrícula: X12112-6.

EXTRATO DE FOMENTO
Extrato do TERMO DE FOMENTO nº 1491000318/2023. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e INSTITUTO DE 
EQUITAÇÃO E EQUOTERAPIA GILEADE- INEEG.. Objeto: 
Constitui objeto do presente TERMO DE FOMENTO a execução de 
projeto de equoterapia em Sete Lagoas, em Belo Horizonte e região, 
para poder buscar ainda mais praticantes em sua residência, 01 (um) 
veiculo utilitário 0 km de 05 lugares, cabine dupla, com caçamba 
,pick-up grande , no minimo 1,2. Valor do Repasse: R$ 149.973,33. 
Valor da Contrapartida: R$ 0,00. Dotação Orçamentária Estadual: 1491 
04 122 024 2007 0001 4450 42 01 0 10 8. Assinatura: 14/06/2023. 
Vigência: 365 dias. Gestor: JESSICA LORRAYNE LEOCADIO - 
Matrícula: X121126

 EXTRATO DE FOMENTO
Extrato do TERMO DE FOMENTO nº 1491000320/2023. 
Partícipes: SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e APAE 
DE UBERLÂNDIA . Objeto: Gerar economicidade e melhoria na 
qualidade de vida das pessoas com deficiências intelectual e múltiplas 
e suas famílias nas atividades em geral realizadas pela OSC, diminuir 
custos e utilizar os recursos gerados na economia na fatura de energia 
para outros fins, em benefício dos alunos e assistidos pela instituição, 
para tanto se faz necessária a aquisição e instalação de 01(um) “Kit 
Gerador”- conjunto de equipamentos/módulos, para implantação de 
sistema de energia solar fotovoltaica “On Grid”, a serem instalados 
no APAE de Uberlândia, localizado à rua das Perdizes, 315 - Cidade 
Jardim no Município de Uberlândia, conforme descrição do produto:kit 
de gerador de energia fotovoltaico 57kwp; 104 módulos solar 550w; 
26 microinversores; 300 cabos solar 6 mm; 22 estrutura solar perfil 
de alumínio 2,40 m 4 painéis; 12 conector e tampa final;03 string 
box e acessórios; 102 conector mc4 32.0016 + 17p0002 - 02 pares 
de conectores mc4. Valor do Repasse: R$ 171.032,90. Valor da 
Contrapartida: R$ 0,00. Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 
024 2007 0001 4450 42 01 0 10 8. Assinatura: 14/06/2023. Vigência: 
365 dias. Gestor: Aline Diana C. Soares - Matrícula: M1465679-7

EXTRATO DE FOMENTO
Extrato do TERMO DE FOMENTO nº 1491000324/2023. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e ASSOCIAÇÃO 
FILANTRÓPICA GABRIEL DA SILVA CARNEIRO. Objeto: 
aquisição de 01(um) Veículo tipo minivan, zero km, novo de fábrica: 
com capacidade de, no mínimo, 07 lugares. Motor flex (gasolina ou 
álcool), de, no mínimo, 1.700 cilindradas. Mínimo de três portas 
laterais. Airbag duplo (motorista e passageiro do banco da frente); ar 
condicionado. Câmbio manual de no mínimo 05 marchas a frente e 
uma a ré. Direção hidráulica ou elétrica; faróis de neblina; rádio am/
fm, com entrada USB; sensor de estacionamento traseiro; sistema 
de freios ABS; trava elétrica das portas com acionamento na chave. 
Todos os demais itens acessórios exigidos pelo Código de Trânsito 
Brasileiro. Para transportar os pacientes que fazem tratamentos 
usando a equoterapia como método terapêutico e educacional no 
desenvolvimento biopsicossocial de diversas deficiências e transtornos. 
Por esse motivo necessitamos da Valor do Repasse: R$ 132.310,00. 
Valor da Contrapartida: R$ 0,00. Dotação Orçamentária Estadual: 1491 
04 122 024 2007 0001 4450 42 01 0 10 8. Assinatura: 14/06/2023. 
Vigência: 365 dias. Gestor: Cleusimary da Silva Soares - Matrícula: 
21016-0

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202306150011080123.

x16530530
Realce


